
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Oggetto: DIGA GORGO – Intervento di demolizione e ricostruzione della casa di guardia della diga Gorgo
in territorio di Montallegro (AG) –  Nomina Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del
D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii..

IL  D I R I G E N T E  GE N E R A L E

DE T E R M I N A  N ________ D E L ______

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  l.r.  n.19  del  16.12.2008 recante  “Norme per  la  riorganizzazione  di  dipartimenti  regionali.

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
Viste le Direttive emanate dal Presidente della Regione con nota prot. 209223 del 29/12/2009;
Visto il D.P.R.S.  n.12 del 27.6.2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16

dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai
sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”;

Vista la  Circolare  del  Consiglio  dei  Ministri  13/12/1995,  DSTN/2/22806,  relativa  a  disposizioni
attuative ed integrative in materia di dighe;

Visto l’art.4 comma 7, Decreto Legge n.507 dell’08.8.1994 coordinato con la Legge di conversione
n.584 del 21.10.1994;

Visto il D.P.Reg. n.2805 del 19.6.2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale
n.264 del 14.6.2020, è stato conferito all’Ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

Visto il DDG n.865 del 06.8.2021 con il quale è stato conferito all’ing. Calogero Gambino l’incarico di
Dirigente  Responsabile  ad  interim  del  Servizio  4  “Gestione  infrastrutture  delle  acque”  del
predetto Dipartimento;

Vista la l.r. n.10 del 15.4.2021, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-
2023”;

Considerato che al Servizio 4 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in forza dell’art. 9 della l.r.
n. 19/2008, è affidata la conduzione, l’esercizio e la manutenzione delle grandi dighe di proprietà
della Regione Siciliana, tra le quali la diga Gorgo ubicata nel territorio comunale di Montallegro
(AG);

Vista la  nota  36544  del  23.9.2021  del  DRAR con  cui  viene  segnalato  dal  Sig.  Giuseppe  Burgio
preposto dell’impianto diga Gorgo al Dirigente del Servizio 4 ad interim, con la quale segnala
l’esistenza di un preoccupante quadro fessurativo nella casa di guardia presso la diga;

Viste le proposte del “Documento di fattibilità delle soluzioni progettuali – fase 1” redatto dal RTP
incaricato delle verifiche sismiche datato marzo 2021;

Visto l’art.11 della  l.r. n.3 del   13.01.2015 nel quale è previsto che a decorrere dall’1.01.2015 nella
Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n.118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il d.lgs.  n.50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il d.lgs. n.56 del 19.4.2017 – Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. n.50/2016;
Visto il comma 5 dell’art. 68 della l.r. n.21 del 12.8.2014 recante “Norme in materia di trasparenza e

pubblicità dell’attività amministrativa”;
Ritenuto necessario provvedere alla  demolizione e  ricostruzione della  casa di  guardia  dove alloggia  il

personale di vigilanza;
Considerato che la vigilanza deve essere garantita continuativamente nelle 24 ore; 
Visto il curriculum vitae dell’ing. Cairone Fabrizio;
Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della legge 190 del

06.11.2012 e D.L. n.39 del 08.4.2013 dell’ing. Cairone Fabrizio istruttore direttivo incardinato
presso il Servizio 4 “Infrastrutture per le Acque”;

marianna.siino
Font monospazio
48		01.10.2021



Ritenuto di  procedere alla  nomina del   Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  del  combinato
disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 comma 2 della L.R. n.10 del
30/04/1991, per l’esecuzione “dell’Intervento di demolizione e ricostruzione della casa di guardia
della diga Gorgo in territorio di Montallegro (AG)”

DETERMINA

Art.1 Nomina per quanto di  competenza di  questa  dirigenza ,  ai  sensi  e per  i  compiti  di  cui  alle  Leggi e
Regolamenti sopracitati:

Responsabile Unico del Procedimento: l’ing. Cairone Fabrizio, istruttore direttivo in servizio presso il
DRAR Servizio 4 “Infrastrutture per le Acque”, ai sensi del combinato disposto dall’art. 31 del D.Lgs.
n.50/2016 e ss.mm.ii. , artt. 4 e 5 L.242/1990 e art. 9 delibera ANAC 1096 del 23.10.2016 relativamente
“all’  Intervento di demolizione e ricostruzione della  casa di  guardia  della  diga Gorgo in territorio di
Montallegro (AG)”.

Art.2 Il RUP incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle attività
relative allo svolgimento dell’oggetto della presente determina.

Art.3 Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul relativo
capitolo  di  competenza  del  Bilancio  Regionale  e  provvedere  alla  trasmissione  degli  atti  relativi  al
procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti.

Art.4 Il compenso per il suddetto incarico, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto tra le
somme a disposizione  dell’amministrazione  e  determinato  ai  sensi  dell’art.  113  del  d.lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii.

Art.5 Il presente provvedimento sarà notificato al RUP incaricato ing. Cairone Fabrizio  e sarà pubblicata sul
sito del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti in ossequio all’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto
2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015.

Il Dirigente generale 
          Foti


		2021-09-30T18:09:58+0200
	CALOGERO FOTI




